

СТАНОВИЩЕ

от проф. Гергана Бончева Ненова, д.н.

Катедрата по кинезитерапия, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“ – Варна

Относно: Конкурс за академична длъжност „Доцент“ – обявен в ДВ бр. 7/23.01.2024 г., по специалност „Кинезитерапия“, професионално направление 7.4. Обществено здраве, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра по кинезитерапия, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна и Клиника по Анестезиология и интензивно лечение, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна с кандидат

Гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз.

Със заповед на Ректора на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна № Р – 109-89/21.03.2024 г. и съобразно решение на Факултетния съвет на Факултет по Обществено здравеопазване по протокол № 221/28.02.2024 г. съм включена в Научното жури като вътрешен член по процедура за придобиване на академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Кинезитерапия“, професионално направление 7.4. Обществено здраве, област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра по кинезитерапия, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна и Клиника по Анестезиология и интензивно лечение, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна.

За участие в конкурса на основание чл. 4, ал. 2 и ал. 5 от Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Варна, Комисията за допускане на кандидатите за участие в конкурси за академични длъжности на Медицински университет - Варна, назначена със заповед № Р – 100-198/14.03.2024 г. допуска кандидат – гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз. За конкурса гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз. е представил всички необходими документи съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника на Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна за неговото прилагане.

Гл. ас. Яни Шивачев е роден през 1990 година, през 2012 г. се дипломира като „профессионален бакалавър“ по специалност „Рехабилитатор“ в Медицински колеж към Медицински университет „проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна, а през 2014 г. придобива ОКС „магистър“ по специалност „Кинезитерапия и рехабилитация“ в Национална спортна академия „Васил Левски“ - София. За периода 2018 – 2020 г. гл. ас. Шивачев е докторант в самостоятелна форма на обучение в Катедра „Спортна медицина“ към Национална спортна академия „Васил Левски“ – София, защитава дисертационен труд на тема „Вторична превенция на мекотъканните увреждания в областта на коляното при спортисти“ и придобива ОНС „Доктор“. Професионалната му кариера стартира през 2010 година като помощник-рехабилитатор в лечебно-възстановителен център „Сано“ – гр. Варна, от 2012 г. за две години работи като рехабилитатор в „Ривиера“ ЕООД. През 2014 г. за няколко месеца е рехабилитатор в Рехабилитационен център „Тузлата“ – гр. Балчик, а от 2023 г. е назначен като кинезитерапевт в Клиника по анестезиология и интезивно лечение в УМБАЛ „Света Марина“ - Варна където работи и в момента. От 2015 г. е избран за асистент в Учебен сектор „Рехабилитатор“ в Медицински колеж към Медицински университет - Варна, а от 2018 г. до 2020 г. е асистент в Учебен сектор „Кинезитерапия“, Факултет „Обществено здравеопазване“, Медицински университет – Варна. През 2021 г. заема академична длъжност „Главен асистент“ в същата структура.

Има над 30 научни публикации в България и в чужбина и участията му в национални и международни научни конгреси и конференции - 18.

Гл. ас. Шивачев участва в преподаването на студенти от специалност „Кинезитерапия“ по дисциплините „Кинезиологични основи на кинезитерапията“ и „Патокинезиология – функционален анализ и оценка“ и „Мануални мобилизационни техники на периферни стави“.

Списъкът на известните цитирани публикации съдържа 10 цитирания на научните трудове в реферирани и нереферирани издания Д/10 и Д/12.

На вниманието на рецензентите и научното жури са представени 14 научни публикации и разработки, разпределени по количествени показатели по критериите както следва:

- Дисертационен труд – 1 бр.
- Монографии – 1 бр. (самостоятелен автор)
- Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световната база данни с научна информация - 4 бр. (4 бр. – първи автор)

- Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 6 бр. (3 бр. – самостоятелен автор; 2 бр. – първи автор; 1 бр. – трети и следващ автор)

Посочени са 2 заглавия на пълнотекстови публикации извън участващите като доказателствен материал за покриване на минималните изисквания за заемане на академична длъжност „Доцент“.

Основните насоки в научно-изследователските работа на кандидата са насочени към патологиите на колянната става, с акцент върху мекотъканните травми и онкологичната рехабилитация – лечение и превенция при по-често срещани злокачествени заболявания. Разглеждат се терапевтичните техники за възстановяване на артрокинематиката и мобилността на меките тъкани. Анализират се възможностите за следоперативна кинезитерапия при коленни дисфункции, кооперативен подход при следоперативното проследяване. В сферата на спортната кинезитерапия кандидатът представя разширена кинезитерапевтична методика в лечението и превенцията на по-често срещани постоперативни състояния на колянна става.

Съвременният подход в кинезитерапевтичното лечение и превенция в сферата на онкологичната рехабилитация е другото поле в научно-изследователската работа на кандидата. Разгледани са кинезитерапевтичните методи за справяне с усложненията, настъпващи след оперативната интервенция, химиотерапията/льчетерапията, отразяващи се негативно върху функцията на горния или долнния крайник и качеството на живот. Обърнато е внимание на средствата на ранната кинезитерапия, като основни методи на лечение в постоперативния период, както и на екипния подход в тясно сътрудничество с други медицински специалисти като – онколози, хирурги, диетолози и психолози.

Основните тематични направления на научно-изследователската и преподавателската дейност на кандидата могат да се обобщят в следните няколко направления:

1. Кинезитерапията в неконвенционалната медицина
2. Превенция и терапевтична ефективност на кинезитерапията при здравни проблеми на опорно-двигателен апарат
3. Онкорехабилитационен подход в кинезитерапевтичното лечение на злокачествените заболявания

Принос по направление 1 (Г7.1, Г7.4 ; пълнотекстови публикации извън минималните изисквания №1, №2; Г8.1 Публикации за ОНС „Доктор“ от академична справка).

Представени са социално-значими заболявания, сред които са миофасциалният болкови синдром и синдромът на карпалния тунел и е изтъкната необходимостта от разширен терапевтичен подход. Разработени са практически комплексни методики, включващи методите на конвенционалната и неконвенционалната медицина. Изведени са резултати, въз основа на диагностични тестове, които показват потребността от намесата на кинезитерапевтични специалисти, спомагащи за по-бързата адаптация в ежедневието и промяната в качеството на живот. Изтъкната е необходимостта от ефективна колаборация между здравните специалисти, чиито усилия са насочени към цялостния здравен статус на пациента и респективно по-добри клинични резултати.

Приносите по направление 1 са с теоретичен и практико-приложен характер.

Принос по направление 2 (А1; Г7.3, Г8.1, Г8.3, Г8.4, Г8.5, Г8.6 ; Публикации за ОНС „Доктор“. Г8.2, Г8.3 от академична справка).

Дефинирани са мястото и значението на кинезитерапията при травми на коленния комплекс. Обоснована е необходимостта от внедряването на физиотерапевтични програми в лечението на някои по-чести мекотъканни увреди на опорно-двигателния апарат. В областта на спортната кинезитерапия е предложен неинвазивен диагностичен метод за превенция на травми или рецидиви. Проучени и анализирани са най-честите патологични пози при студенти от специалност „Кинезитерапия“ по учебната дисциплина „Лечебен масаж“ и са предложени практически решения за справяне с тези проблеми. По време на практическите занятия е оказан методически контрол за изработване на правилна ергономична поза, което е ключов момент в превенцията на здравето на бъдещите специалисти по кинезитерапия.

Приносите по направление 2 са с теоретично-познавателен и приложен характер.

Принос по направление 3 (В3; Г7.2, Г8.2).

Направен е задълбочен анализ на проблемите в български условия по отношение информираност и достъпност до здравната услуга „Онкорехабилитация“. Разработен е алгоритъм за функционално изследване при пациенти след парциална или тотална мастектомия и е предложена индивидуална кинезитерапевтична методика. Изведено е

значението на онкорехабилитацията в мултимодалното лечение на усложненията и превенцията на рецидивите при ракови заболявания. Изтъкната е необходимостта от навременно приложение на онкорехабилитацията с цел по-бързо възстановяване, ресоциализация и високо качество на живот.

Приносите по направление 3 са с методически и научно-приложен характер.

В заключение: на основание на изпълнение на минималните национални изисквания, посочени в Правилника за приложение на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника на Медицински университет „проф. д-р Параклев Стоянов“ - Варна, установените приноси на научната дейност на кандидата и преподавателския и клиничен опит ми дават основание за мята положителен вот и предлагам на почитаемите членове на Научното Жури да гласуват „положително“ и да предложат на Ректора на Медицински университет „проф. д-р Параклев Стоянов“ - Варна, гл. ас. Яни Георгиев Шивачев, д.оз. да заеме академичната длъжност „Доцент“ по специалност „Кинезитерапия“ за нуждите на Катедра по кинезитерапия, Факултет по Обществено здравеопазване, Медицински университет „проф. д-р Параклев Стоянов“ – Варна и Клиника по Аnestезиология и интензивно лечение, УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна.

Май 2024 г.

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

Проф. Гергана Ненова, д.н.